
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 8
Data 04-02-2021

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTO
CULTURALE "... VERSO IL DANTEDÌ".

L’anno duemilaventuno , il giorno quattro del mese di Febbraio , alle ore 16:50, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala Giunta)
MARINO SERENA (collegata da remoto alla videoconferenza)
 

X
X
X
X
  

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000,n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

COMUNE DI CARINARO
Proposta di delibera

 

Oggetto:Organizzazione evento culturale “... verso il Dantedì”.

L’Assessore alla Cultura Alfonso Bracciano
Premesso che Dante Alighieri (Firenze, 1265 - Ravenna, 1321) è riconosciute come il principale poeta
e scrittore della letteratura italiana del Due - Trecento, nonché uno dei principali autori della nostra
tradizione in assoluto.
 
Poeta, letterato, politico, studioso di fllosofia e teologia, Dante rappresenta un'intera cultura, vale a dire



quella che si era andata formando a partire dal XII secolo quando, sulla scorta dei nuovi saperi
provenienti dal mondo greco - bizantino e arabo, l'Occidente latino acquisì, non senza originali
rielaborazioni, un sapere fino ad allora sconosciuto.
 
Che nella sua opera si e dedicato ai più diversi generi letterari, dalla poesia lirica a quella comica, dalla
poesia religiosa a quella dottrinale, senza dimenticare i trattati linguistici, filosofici e politici (in volgare
e in latino).
 
Che La Divina Commedia è a tutt'oggi l'opera della letteratura italiana più famosa nel mondo, vantando
numerose traduzioni nelle più diverse lingue e studi e monografie a livello globale.
 
Che la sua opera, di grande ed indiscusso valore ed interesse letterario, costituisce la base della
formazione didattica della stragrande maggioranza degli studenti specie dei licei classici e scientifici.
 
Che in relazione all'importanza ed al valore della produzione letteraria di DANTE, il Ministro dei beni
e delle attività culturali e del turismo Dario Franceschini, accogliendo l'istanza del Presidente e del
Segretario generale del Comitato nazionale per le celebrazioni dei 700 anni dalla morte di Dante
Alighieri, ha discusso in Consiglio dei Ministri la proposta di istituire una giornata nazionale dedicata a
Dante Alighieri, denominata DANTEDÌ, da celebrarsi il 25 marzo di ogni anno.
 
Che la proposta della giornata nazionale dedicata a Dante Alighieri, oltre a essere oggetto di diversi atti
parlamentari, aveva raccolto l'adesione di intellettuali e studiosi e di prestigiose istituzioni culturali
dall'Accademia della Crusca, alla Società Dantesca, alla Società Dante Alighieri, all'Associazione degli
Italianisti alla Società italiana per lo studio del pensiero medievale.
 
Che il Consiglio dei Ministri ha ritenuto valida detta proposta confermando la volontà di istituire con
apposito decreto la giornata nazionale dedicata a Dante Alighieri, denominata DANTEDÌ. da celebrarsi
il 25 marzo di ogni anno data che gli studiosi riconoscono come inizio del viaggio nell'aldilà della
Divina Commedia.
 
Che il DANTEDÌ intende rappresentare una giornata per ricordare in tutta Italia e nel mondo il genio di
DANTE, del sommo poeta, il vate per antonomasia che, secondo quando evidenziato dal Ministro per i
Beni e le Attività culturali e per il turismo, " .... è l'unità del Paese, è la lingua italiana. è l'idea stessa di
Italia ...”.
 
Che l'Amministrazione Comunale di Carinaro (CE) interpretando in modo autentico il pensiero del
mondo letterario e accademico nazionale e le direttive del Consiglio dei Ministri intende onorare la
giornata del DANTEDI' fissata per il 25 Marzo di ogni anno con un'iniziativa culturale celebrativa della
grandezza del sommo poeta raccordandosi non solo con le scuole del territorio e non ma anche con le
proposte formalizzate da parte dei cittadini al Comune dì Carinaro (CE) finalizzate alla divulgazione
dell'opera dantesca.
 
Ritenuto prendere atto della istituzione del 25 marzo quale DANTEDI’ e dato atto che è volontà
dell’Amministrazione Comunale di onorare la ricorrenza attraverso una specifica iniziativa culturale
denomita “… verso il Dantedì”, che consistente in letture e commenti di alcuni canti della Divina
Commedia che si terranno dal 4 Febbraio al 25 Marzo di ogni giovedì alle ore 21.00 con diretta
streaming su Contrasto tv  nel programma “Un dopo cena con Dante”;
 
SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente,
 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERA
 



1.      Di organizzare l’evento culturale denominato “… verso il Dantedi”, che
consistente in letture e commenti di alcuni canti della Divina Commedia che
si terranno dal 4 Febbraio al 25 Marzo di ogni giovedì alle ore 21.00 con
diretta streaming su Contrasto tv  nel programma “Un dopo cena con
Dante”;
 
2.      Di dare atto che la manifestazione è senza alcun onere a carico del
bilancio comunale.
 
3.      Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – del Decreto Lgs. 267/2000.

 
 Carinaro li, 02 Febbraio 2021               
                                                                  
                                                                         
                                                                                L’Assessore alla Cultura
                                                                                                                                
                                 Alfonso Bracciano
 
 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Organizzazione evento culturale “... verso
il Dantedì”.

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere
favorevole

 Parere
sfavorevole

 Parere non
dovuto

Carinaro, li 02.02.2021

  Il
Responsabile
del Servizio

Dott.
Salvatore
Fattore

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Ai sensi e per gli effettidell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:

 X Parere
favorevole

 Parere
sfavorevole

 Parere non
dovuto

 

Carinaro, lì  02.02.2021 Il
Responsabile
del Servizio

 Dott.
Salvatore
Fattore

   

 
LA GIUNTA COMUNALE

Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype
 

VISTA la proposta ad oggetto: Organizzazione evento culturale “...
verso il Dantedì”.

 
Acquisiti i prescritti pareri che si allegano al presente deliberato;
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano;
 

D E L I B E R A
 
Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata:
 

Approvare la proposta ad oggetto così come formulata dall’Assessore Alfonso Bracciano che1.
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 
Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,2.
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000.

 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 



Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 28 DEL 02-02-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 8    DEL  04-02-2021
 

 
Oggetto:ORGANIZZAZIONE EVENTO CULTURALE "... VERSO IL DANTEDÌ".

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


